
Abstrakt

Diplomová práce rozebírá problematiku makro praxe v české sociální práci. 
Analyzováním české a zahraniční odborné literatury definuje makro praktický 
koncept a jeho vztah vůči sociální politice a komunitní sociální práci. 
Definuje klíčové znalosti, dovednosti a schopnosti, které by měl makro 
praktik ovládat. Je zdůrazňována působnost makra ve vztahu k politické 
reprezentaci. Akcentovány jsou také metody makro praktického působení 
směrem k mikro praxi. Diplomová práce definuje dva základní postupy, a to 
vytváření sítí a evidence-based practice. V prvním postupu slouží makro 
praktik jako tvůrce sítě odborníků nebo sociálních služeb. Ve druhém 
postupu evidence-based practice je makro praktik povinován se rozhodovat na 
základě nejnovějších vědeckých zjištění. Vše společně utváří makro 
praktický rámec, který směřuje k efektivní práci s lidmi žijícími buďto na 
pomezí nebo přímo v sociálním vyloučení. Makro praxe je vnímána jako 
přístup, který pomáhá klientům, komunitám, regionům a cílovým skupinám 
v naplňování jejich občanských práv, kdy užívá postupy zplnomocnění. 
Vzhledem k mezinárodní perspektivě je stav současné české makro praxe 
vnímán jako neutěšený a proto autor navrhuje rozvoj vzdělávání sociální 
práce na úrovni bakalářského a magisterského studijního programu, ve kterém 
by byla makro praxe přítomna ve větším měřítku. Teoretický základ je brán 
ze zahraničních kurzů.


